Von der Opposition wird verhältnismäßig häufig die Forderung erhoben, es solle eine eigentliche Begriffsbestimmung der Kirche angegeben werden, wobei teils an einen bloßen Zusatz zur *Leib-Christi*-Vorstellung, teils aber auch an eine Verdrängung dieser „Metapher“ gedacht ist. Zu wiederholten Malen vernehmen wir aus den Konzilsakten: „*Deest apta definitio ecclesiae*“¹⁶; „*Optaret vero explicitam ecclesiae definitionem*“¹⁷; „*Optatur brevis definitio entitativa naturae ecclesiae, quae posset desumi ex prima ad Corinthios, XII, 27: Vos autem estis corpus Christi, et membra de membro*“¹⁸; „*Substituendam esse claram definitionem ecclesiae cum quibusdam notionibus generalibus circa suam constitutionem.*“¹⁹ Gelegentlich kommt darüber hinaus noch ein gewisser Gegensatz zum Ausdruck, der zwischen einer so geforderten Begriffsbestimmung und der bildhaften Sprache des Entwurfes bestehen soll: „*Licet posset videri inopportuna constitutionem inchoare ab idea corporis mystici, quae obscura est, et certam ac perspicuam ecclesiae notionem non exhibet, qualem exhiberet clara et distincta ecclesiae descriptio, seclusis metaphoris: attamen cum idea corporis mystici sit imago biblica, sub qua Deus ipse ecclesiam suam considerandam proposuit, potest quoad hoc schema defendi, nec est reprehendendum; praesertim quod schema ex illa idea corporis mystici in primo capite posita, dein logice ad sequentia capita discurrat*“²⁰; „*Non placet ecclesiam vocari corpus mysticum in hoc capite, in quo desiderarentur non considerationes ad fovendum vitae mysticae sensum, at vero clara definitio essen-*

¹⁴ Idèò Liparensis (736, 8).

¹⁵ Savini generalis Carmelitarum veteris observantiae (753, 105).

¹⁶ Dubreil Avenionensis (743, 54).

¹⁷ Cerruti Savonensis-Naulensis (748, 75).

¹⁸ Lo Piccolo Nicosiensis-Herbitensis (752, 103).

¹⁹ Grimardias Cadurcensis (758, 125).

²⁰ Fauli Grosetanus (751, 95).

tiae ecclesiae, quae non habetur per metaphoras²¹; „Opus fuisset corpus mysticum Christi potius ex externis describi, quam ex internis characteribus. Non videtur expediens ponere tamquam fundamentum et cardinem totius gravissimi schematis de ecclesia ideam metaphoricam²²; „Ecclesiae essentiam reponendam esse in aliquo proprio et per se, non in aliquo per similitudinem; corpus autem mysticum dici per similitudinem.“²³ Sicher sind alle diese Aussagen in Form und Inhalt nicht gleichwertig, und auch die geforderte Begriffsbestimmung mag in verschiedenem Sinne gemeint sein. Einmal findet sich indes eine überraschende Formulierung: „Satius esse, si in hoc capite simpliciter ponatur, ad explicandam ecclesiae naturam, definitio quae passim invenitur in theologiis et catechismis rite probatis; nam illae metaphoricæ locutiones non possunt nisi a perspicacioribus tantum intelligi.“²⁴ Und an einer weiteren Stelle wird ganz eindeutig erklärt: „Omnino addendum est caput, a definitione *Bellarminiana* exoriendum.“²⁵ Es ist also die bekannte, von Bellarmin vorgelegte Begriffsbestimmung der Kirche gemeint, die denn auch, ungefähr mit ihrem Wortlaut, aber ohne Nennung des Autors, in der folgenden Form auftritt: „Pro corpore mystico vellent ut ecclesia diceretur coetus fidelium in unitate fidei et communionis sub Christo capite congregatus“²⁶; oder ausführlicher: „Christus Jesus suam instituit ecclesiam uti ordinatam societatem hominum viatorum, unam eandemque christianam fidem profitentium, iisdem auxiliis ad salutem consequendam, praesertim sacramentis, utentium, eidemque regimini obtemperantium, quod primitus ab apostolis, praecipue Petro . . . et subinde continenter ab eorum successoribus, salva semper in Petri successore primatus praerogativa, exerceret.“²⁷ Wenn unsere Schlußfolgerung von diesen klaren Zeugnissen auf die bei anderen Bischöfen vorhandenen Andeutungen zu Recht besteht, so haben wir es bei einem guten Teil der Opposition gegen die Ausdrucksweise des Schemas mit einer in etwa geschlossenen Gruppe zu tun, die indes nicht der fortschrittlichen, sondern gerade der konservativen Richtung angehört. Daraus ergibt sich aber weiterhin mindestens als einigermaßen wahrscheinlich: Diese Gruppe hätte aller Voraussicht nach bei einer späteren Diskussion des gesamten Fragenkomplexes leicht einer Verbindung der beiden Aspekte ihr Placet gegeben, zumal die meisten die handliche Begriffsbestimmung nur dem biblischen Bilde vom Leibe Christi hinzugefügt wissen wollten; möglicherweise wäre auch das endgültige Dekret im Sinne der Forderung nach einer Definition abgeändert worden, und zwar ohne wesentliche Einbuße für die Corpus-Christi-Idee.